patronage should remain with Eustachia le Cheyn and her heirs. The

payment to the Knights is carefully provided for, and the carrying out of

the arrangment is secured by penal clauses and oaths.

The instrument concludes: l renunciando specialiter restitution in

integrum per actionem sive per officium judicis petende sue implorande et confi-

dent ex lege et sine causa vel injusta causa actioni etiam in factum et exceptioni
doli et metus et omnibus litteris et indulgentiis a sede apostolica impetratis et

impetrandis litteris regiis et omni actioni et exceptioni consuetudini et cavellacioni

sibi vel successoribus suis seu haeredibus quocumque jure seu titulo contra supradic-
tam ordinacionem vel present scnptum competentibus vel competere valentibus.

Renunciavit etiam proedicta domina Eustachia pro se et haeredibus suis de

consensu expresso mariti sui predicti beneficio senatus consulti Pellezani et etiam

legis lulii fundi dotalis et omni juris remedio canonici et civilis sibi et suis

haeredibus contra praedictam ordinationem seu praesens scriptum quocumque jure
vel titulo competentibus vel competere valentibus?

It will be noted that the foregoing clauses contain renunciations of the civil

law remedies and pleas such as In integrum restitutio, condictio and exceptiof and

a renunciation by Eustachia le Cheyn, the owner of the right of patronage,
of her disabilities under the Senatusconsultum Velleianum and the Lex Julia de

fundo dotali. The whole passage quoted is of interest as evidence that at

least some scraps of Roman legal terminology were in use in Scotland in the

1 Liber de Melros, i. 228. In the fourteenth century the Church of Ochiltree

was granted by the Bishop of Glasgow to Melrose Abbey, and this probably
accounts for the presence of the instrument in the Chartulary of that house. v.

Registrum Glasgucnse, i. 224.

2 Cf. Liber de Calchou, p. 1 8 1, where a similar series of renunciations occurs in an

argument of 1287 between Kelso Abbey and the Templars, without, however, the

special feature of the Melrose Charter.
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thirteenth century ; but the renunciation by a married woman of the

protection which that law provided recalls an interesting chapter in the

later history of Roman jurisprudence.
1

The Lex Julia dated from 18 B.C., and the Senatusconsultum Velleianum

from 46 A.D. 2 The former, in the words of Sohm,
'

prohibited the hus-

band from alienating or mortgaging any fundus italicus comprised in the dos.